1. Cuza se consolidau din zi în zi și ca
pitala lor comună, Bucureștii, devenia în mod tot mai
pregnant centrul firesc al întregului românism, spre care,
încetul eu încetul aveau să graviteze și elementele con
știente din celelalte provincii. In ziua de 11/23 Februarie
1866, ministrul de culte român C. A. Rosetti, înaintă con
siliului de miniștri un proiect fie înființare a unei „ Socie
tăți literare1*, constătătoare din membri din toate provin
ciile, având în program câteva din problemele pe cart le
agitâse până aci Asociația ardeleană.